УТВЕРЖДАЮ

Председатель правления –Начальник

Департамента тарифного регулирования

Томской области

 О.Н.Касьянова

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Департамента тарифного регулирования Томской области

13.12.2024 № 47/1

город Томск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

О.Н.Касьянова Председатель Правления – Начальник Департамента тарифного

регулирования Томской области

Г.К Кулешов Заместитель начальника департамента-председатель комитета по

организационно-правовой работе Департамента тарифного

регулирования Томской области

C.В.Травкова Заместитель начальника Департамента тарифного регулирования

Томской области

С.К.Плотников Председатель комитета информационной работы и регулирования

цен (тарифов) социально-значимых товаров и услуг Департамента

тарифного регулирования Томской области

К.П.Тоцкая Председатель комитета регулирования естественных монополий

Департамента тарифного регулирования Томской области

О.И.Критинина Председатель комитета регулирования тарифов в сфере

водоснабжения и обращения с отходами Департамента тарифного

регулирования Томской области

Воронина Е.А. Председатель комитета регулирования тарифов в сфере

теплоснабжения Департамента тарифного регулирования Томской

области

И.М.Саубанова Представитель антимонопольного органа

Кворум Правления имеется.

ПРИСУТСТВОВАЛИ ПРЕДСТАВИТЕЛИ РЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ:

Бугаева Е.А. ООО «Газпром газораспределение Томск» (Доверенность № 1 от 09.01.2024)

ПОВЕСТКА ДНЯ (п.1):

№ п/п Вопрос

1. Об установлении платы за технологическое присоединение газоиспользующего

оборудования к газораспределительным сетям Общества с ограниченной

ответственностью «Газпром газораспределение Томск» на территории Томской

области на 2025 год

Ответственный за подготовку материалов: К.П. Тоцкая (тел. 712-192)

2

СЛУШАЛИ:

По вопросу п.1 повестки об установлении платы за технологическое присоединение

газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям Общества с ограниченной

ответственностью «Газпром газораспределение Томск» на территории Томской области на 2025

год

Тоцкая К.П.

ООО «Газпром газораспределение Томск» (далее – организация) обратилось в

Департамент тарифного регулирования Томской области (далее – Департамент) с заявлением

(письмо исх. № 2125 от 22.05.2024г) (вх. № 53/1301 от 23.05.2024) об установлении платы за

технологическое присоединение объектов капитального строительства к сетям

газораспределения и утверждении стандартизированных тарифных ставок, определяющих

величину платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к сетям

газораспределения, определяющих размер платы за технологическое присоединение внутри

границ земельного участка заявителя на территории Томской области на 2025 год.

Правовые основы проведения экспертизы

1. Федеральный закон от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской

Федерации».

2.  «Основные положения формирования и государственного регулирования цен на газ,

тарифов на услуги по его транспортировке и платы за технологическое присоединение

газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской

Федерации», утвержденные Постановлением Правительства РФ от 29.12.2000 № 1021 (далее –

Основные положения).

3. «Правила подключения (технологического присоединения) газоиспользующего

оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения»,

утвержденные Постановлением Правительства РФ от 13.09.2021 № 1547 (далее – Правила).

4.  «Методические указания по расчету размера платы за технологическое

присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и (или)

размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих её величину», утвержденные

Приказом ФАС России от 16.08.2018г. № 1151/18 (далее - Методические указания).

5. Индексы потребительских цен и индексы цен потребителей, предусмотренные

прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов, опубликованные на сайте Министерства экономического

развития Российской Федерации 22.09.2023 года.

Организация представила обосновывающие материалы и расчет платы за технологическое

присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям. (заявление от

30.09.2024).

Расчет выполнен Организацией, исходя из средних фактических данных по договорам о

подключении за 2021, 2022 и 2023 годы, по которым подписан акт о подключении

(технологическом присоединении).

Для определения размера платы в соответствии с Методическими указаниями

Организация применяет эффективную ставку налога на прибыль в размере 5,89%.

Для расчета платы Организацией учитываются расходы на выполнение

газораспределительными организациями (далее – ГРО) следующих обязательных мероприятий:

- прием заявки на заключение договора о подключении (технологическом присоединении)

(далее - заявка о подключении (технологическом присоединении), заключение, изменение и

расторжение договора о подключении (технологическом присоединении) объекта капитального

строительства к газораспределительным сетям (далее - договор о подключении);

- выполнение Заявителем и ГРО технических условий, в том числе разработку проектной

документации и проведение экспертизы проектной документации, и (или) проведение

экспертизы промышленной безопасности опасных производственных объектов (в случаях,

предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации) и осуществление

строительных мероприятий;

3

- мониторинг ГРО выполнения Заявителем технических условий и осуществление

фактического присоединения.

Экспертами была проведена оценка определения размера выпадающих доходов по

технологическому присоединению, сформировавшихся у Организации по итогам 2023 года.

Фактические экономически обоснованные расходы по данным Организации в 2023 году

составили 31 770 805,58 руб. по расчету экспертов 28 188 642,97 руб.

Отклонение составило – 3 582 162,61 руб.

Отклонения связаны с тем, что при определении фактических расходов экспертами был

проведен анализ в части не превышения фактических затрат с расходами, рассчитанными по

установленными нормативами цен на строительства сетей газоснабжения по НЦС (нормативам

цен строительства), а также в части не превышения расходов на проверку выполнения

технических условий и выполнения фактического подключения над утвержденными

стандартизированными тарифными ставками на 2023 год.

По расчету Организации с учетом фактической выручки за 2023 год от технологического

присоединения для случаев, указанных в подпунктах "а" и "б" пункта 4 Методических указаний,

в размере 1 525 775,33 руб., фактические выпадающие доходы за 2023 год составили всего -

30 245 030,25 руб. (1 525 775,33 руб. – 31 770 805,582 руб.)

По расчету экспертов с учетом фактической выручки за 2023 год от технологического

присоединения для случаев, указанных в подпунктах "а" и "б" пункта 4 Методических указаний,

в размере 1 525 775,33 руб., фактические выпадающие доходы за 2023 год составили всего - 26

663 167,64 руб. (1 525 775,33 руб.– 28 188 942,97 руб.)

В соответствии с пунктом 26(22) Основных положений формирования и государственного

регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке и платы за технологическое

присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 29.12.2000 № 1021, выпадающие доходы должны быть компенсированы в 2025 году за счет

средств, получаемых от применения специальной надбавки к тарифам на услуги по

транспортировке газа по газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение

Томск» с применением  индексов цен производителей, определяемых в соответствии с

одобренным Правительством Российской Федерации прогнозом социально-экономического

развития Российской Федерации, на 2024 год.

Приказом Департамента от 14.12.2022 № 8-591/9 (659) «Об установлении платы за

технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным

сетям общества с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Томск» (ИНН

7017203428) на территории Томской области» утвержден размер выпадающих доходов от

применения платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования на 2023

год в размере 48 239 912,77 руб. (без учета НДС).

Размер компенсации выпадающих доходов по технологическому присоединению на 2025

год с учетом размера плановых выпадающих доходов, включенных в специальную надбавку к

тарифам на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям Организации на

2025 год, составит - 21 576 745,13 руб. (без учета НДС) (26 663 167,64 руб. – 48 239 912,77 руб.)

Экономически обоснованные расходы по расчету экспертов за период 2021-2023 годы, в

том числе с ИЦП, с учетом общей суммы затрат по законсеровированным объектам, по которым

имеется акт о законченном строительстве за экономически обоснованные расходы составляют

130 997 269,69руб.

Размер платы за технологическое присоединение исходя из экономически обоснованной

величины составил 351 498,29 руб., количество завершенных строительством объектов за период

2021-2023 составило – 396 ед.

130 997 269,69 /396/ (1-5,89%) = 351 498,29 руб

Расчет представлен в таблице:

Плановый

размер

выручки на

Эффективная

ставка налога

Количество

договоров

в 2024 году, шт.

Плата за

технологическое

присоединение

Выпадающие доходы

на 2025 год

4

2025 год, руб.,

без НДС

(от средних

фактических

данных)

на прибыль,

%

(по средним

фактическим

данным)

на 2025 год,

руб., без НДС

4 402 997,28 5,89 % 132 351 498,29 39 522 019,28

Предлагается определить на 2025 год экономически обоснованную плату за одно

технологическое присоединение к газораспределительным сетям газоиспользующего

оборудования ООО «Газпром газораспределение Томск» в размере 351 498,29 руб. и

выпадающие доходы от применения платы за технологическое присоединение

газоиспользующего оборудования для случаев, указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 4

Методических указаний в размере 39 522 019,28 руб.

Размер платы:

- на минимальном уровне 40 141,07 руб. (с учетом НДС) за одно подключение

(технологическое присоединение) для заявителей, указанных в п.п. б) пункта 4 Методических

указаний;

- на максимальном уровне 88 544,71 руб. (с учетом НДС) за одно подключение

(технологическое присоединение) для заявителей, указанных в п.п. а) пункта 4 Методических

указаний.

РЕШИЛИ:

Установить плату за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к

газораспределительным сетям Общества с ограниченной ответственностью «Газпром

газораспределение Томск» (ИНН 7017203428) на территории Томской области:

№

п/п
Заявитель

Размер платы, руб. (без

учета НДС)

Размер платы, руб.

(с учетом НДС)

1

Заявители, не намеревающиеся использовать газ

для целей предпринимательской

(коммерческой) деятельности, с максимальным

расходом газа, не превышающим 5 куб. метров в

час включительно, с учетом расхода газа

газоиспользующим оборудованием, ранее

подключенным в данной точке подключения,

при условии, что расстояние от

газоиспользующего оборудования до

газораспределительных сетей Общества с

ограниченной ответственностью «Газпром

газораспределение Томск», с проектным

рабочим давлением не более 0,3 МПа,

измеряемое по прямой линии (наименьшее

расстояние), составляет не более 200 метров и

сами мероприятия предполагают строительство

только газопроводов (без необходимости

выполнения мероприятий по прокладке

газопровода бестраншейным способом и

устройства пунктов редуцирования газа) в

соответствии с утвержденной в установленном

порядке региональной (межрегиональной)

программой газификации жилищно-

коммунального хозяйства, промышленных и

иных организаций, в том числе схемой

33 450,89 40 141,07

    20-50 эо эф

ТП 20 50 тп нпВД В П 1-Ст 2 ,N

5

№

п/п
Заявитель

Размер платы, руб. (без

учета НДС)

Размер платы, руб.

(с учетом НДС)

расположения объектов газоснабжения,

используемых для обеспечения населения газом

2

Заявители, намеревающиеся использовать газ

для целей предпринимательской

(коммерческой) деятельности, с максимальным

расходом газа, не превышающим 15 куб. метров

в час включительно, с учетом расхода газа

газоиспользующим оборудованием,

ранее подключенным в данной точке

подключения, при условии, что расстояние от

газоиспользующего оборудования до

газораспределительных сетей Общества с

ограниченной ответственностью «Газпром

газораспределение Томск», с проектным

рабочим давлением не более 0,3 МПа,

измеряемое по прямой линии (наименьшее

расстояние), составляет не более 200 метров и

сами мероприятия предполагают строительство

только газопроводов (без необходимости

выполнения мероприятий по прокладке

газопровода бестраншейным способом и

устройства пунктов редуцирования газа) в

соответствии с утвержденной в установленном

порядке региональной (межрегиональной)

программой газификации жилищно-

коммунального хозяйства, промышленных и

иных организаций, в том числе схемой

расположения объектов газоснабжения,

используемых для обеспечения населения газом

73 787,26 88 544,71

2. Определить размер экономически обоснованной платы за одно технологическое

присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и размер

выпадающих доходов от применения платы за технологическое присоединение

газоиспользующего оборудования, установленной в пункте 1 настоящего приказа, на 2025 год

для Общества с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Томск» (ИНН

7017203428):

№

п/п
Заявитель

Размер экономически

обоснованной платы,

руб. (без учета НДС)

Размер выпадающих

доходов от применения

платы, руб. (без учета

НДС)

1

Заявители, не намеревающиеся использовать

газ для целей предпринимательской

(коммерческой) деятельности, с

максимальным расходом газа, не

превышающим 5 куб. метров в час

включительно, с учетом расхода газа

газоиспользующим оборудованием, ранее

подключенным в данной точке

подключения, при условии, что расстояние

от газоиспользующего оборудования до

газораспределительных сетей Общества с

ограниченной ответственностью «Газпром

газораспределение Томск», с проектным

рабочим давлением не более 0,3 МПа,

измеряемое по прямой линии (наименьшее

расстояние), составляет не более 200 метров

351 498,29 39 522 019,28

6

№

п/п
Заявитель

Размер экономически

обоснованной платы,

руб. (без учета НДС)

Размер выпадающих

доходов от применения

платы, руб. (без учета

НДС)

и сами мероприятия предполагают

строительство только газопроводов (без

необходимости выполнения мероприятий по

прокладке газопровода бестраншейным

способом и устройства пунктов

редуцирования газа) в соответствии с

утвержденной в установленном порядке

региональной (межрегиональной)

программой газификации жилищно-

коммунального хозяйства, промышленных и

иных организаций, в том числе схемой

расположения объектов газоснабжения,

используемых для обеспечения населения

газом

2

Заявители, намеревающиеся использовать

газ для целей предпринимательской

(коммерческой) деятельности, с

максимальным расходом газа, не

превышающим 15 куб. метров в час

включительно, с учетом расхода газа

газоиспользующим оборудованием, ранее

подключенным в данной точке

подключения, при условии, что расстояние

от газоиспользующего оборудования до

газораспределительных сетей Общества с

ограниченной ответственностью «Газпром

газораспределение Томск», с проектным

рабочим давлением не более 0,3 МПа,

измеряемое по прямой линии (наименьшее

расстояние), составляет не более 200 метров

и сами мероприятия предполагают

строительство только газопроводов (без

необходимости выполнения мероприятий по

прокладке газопровода бестраншейным

способом и устройства пунктов

редуцирования газа) в соответствии с

утвержденной в установленном порядке

региональной (межрегиональной)

программой газификации жилищно-

коммунального хозяйства, промышленных и

иных организаций, в том числе схемой

расположения объектов газоснабжения,

используемых для обеспечения населения

газом

73 787,26 0,00

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

О.Н.Касьянова ЗА

C.В.Травкова ЗА

Г.К.Кулешов  ЗА

С.К.Плотников ЗА

Е.А. Воронина ЗА

7

К.П.Тоцкая ЗА

О.И.Критинина ЗА

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

Секретарь правления

Елхина О.В.